河南林业职业学院工会委员会
关于开展“玫瑰书香展风采 砥砺奋进谱华
  章”职工阅读系列活动的通知
各学院，校直各单位：
2025年是“十四五”规划收官之年，喜逢中华全国总工会百年华诞。为进一步加强职工思想政治引领、促进职工素质提升、持续推进家庭文明建设，洛阳市总工会女职工委员会拟在全市范围内开展2025年“玫瑰书香展风采砥砺奋进谱华章”职工阅读系列活动，为了将此活动在我校很好的贯彻落实，结合我校实际，现将开展活动的有关事项通知如下:
一、总体目标
[bookmark: _GoBack]坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实党中央关于促进全民阅读工作的部署，贯彻中国工会十八大、省工会十六大大精神，结合庆祝中华全国总工会成立100周年等重要节点，完整准确全面贯彻新发展理念，锚定“四高四争先”，聚焦“建强副中心、形成增长极”的目标，开展形式多样、内容丰富的“玫瑰书香展风采砥砺奋进谱华章”职工阅读活动，将“玫瑰书香”职工阅读活动打造成为一项全年性、日常性的职工思想引领、素质提升品牌工作。
二 、活动时间
2025年 2月 至 4月。
三 、活动安排
（ 一 ） “ 玫瑰书香展风采 砥砺奋进谱华章 ”职工阅读展示大赛。市总工会女职工委员会拟于 4月举办一场
“玫瑰书香展风采 砥砺奋进谱华章”职工阅读展示大赛， 可通过原创情景讲演、诵读 、 舞台剧等形式,分享读书感悟 、讲述建功立业故事等。请我校广大教职工积极参加该活动，自行录制展示作品视频，具体要求见附件2。
（ 二 ）“我与工会的故事 ”职工征文活动。 中华全国总工会自1925年成立以来，历经百年沧桑，始终坚守维护职工权益 、促进经济发展的使命， 为 国家社会进步与经济腾飞立下汗马功劳。 值此百年华诞之际，学校工会在 市总工会指导下开展“我与工会的故事”职工征文活动，讴歌新时代辉煌成就、体现家国情怀， 宣传中华全国总工会成立以来我市经济社会和工运事业发展取得的辉煌成就 、 先进模范人物典型事迹 ，展现新时代职工建功立业风采。 题 目自拟，体裁不限， 字数控制在 1000～ 2500字（ 诗歌除外 ），具体要求见附件4。
（三）“弘扬高尚师德 书写林职院故事”师德师风主题征文活动。河南林业职业学院创建于1951年4月，是全国兴办最早的五所林校之一。建校74年来不仅为国家培养了7万余名合格毕业生，还培养锻造了一大批众志成城、踔厉奋发的林职院人。为深入弘扬教育家精神，进一步加强师德师风建设，增强我校广大教师教书育人的责任感和使命感，结合我校办学特色，开展以“弘扬高尚师德 书写林职院故事”为主题的征文比赛，用文字记录教职工在林职院的奋斗历程，彰显高尚师德与教育情怀。征文面向全体教职员工，内容围绕教职工在林职院的教学、科研与育人经历，讲述师德师风的传承与践行，以及师生共同成长的感人故事，展现林职院人敢于担当、勇于奉献的精神风貌。要求主题鲜明，内容真实，情感真挚，题目自拟，体裁不限，字数控制在1000～2500字（诗歌除外），具体要求见附件4。
（ 四   ） “ 玫瑰书香展风采 砥砺奋进谱华章 ”职工阅读典型。 为推动职工读书会建设， 总结 已有经验和成果， 结合实 际，学校工会培育3个 “玫瑰 书香 ·最 美  职 工 阅读点 ”， 打造3个优秀职工阅读组织，发掘5—10名 阅读学习成才职工， 夯实阅读活动的基层基础， 最大限度把热爱学习 阅读 、 富有创新理念的职工吸引到工会组织主导的活动中来。具体要求见附件5。
四 、工作要求
（ 一 ）加强组织领导。 各学院、总支（部门）要充分认识开展“玫瑰书香展风采 砥砺奋进谱华章”主题阅读活动的重要意义， 坚持以职工为本 、贴近基层，周 密部署 、精心组织， 确保正确政治方向和鲜明舆论导向，推动在全校广大职工中形成多读书 、读好书 、 善读书的 良好风尚。
（ 二 ）创新方式方法。各学院、各部门要聚焦一线职工 、 因地制宜广泛开展线上线下 、 丰富多彩的阅读活动，创新开展、积极探索“体验式”“沉浸式 ” 阅读活动，扎实推进职工数字阅读与纸本阅读相结合，推动职工主题阅读活动有特色 、接地气 、 聚人气。
（ 三 ）加大宣传力度。各学院、各部门要及时总结活动中的好做法、好经验和先进典型，推动主题阅读活动不断深入。要积极组织公众号等各类媒体，宣传阅读活动优秀案例；充分利用工会及各学院各总支网上阵地，发布活动开展情况，展示职工风采 ，进一步扩大活动覆盖面 、 知晓度和影响力。
（ 四 ）按时报送材料。
1.3月10日前，报送活动（一）“玫瑰书香展风采 砥砺奋进谱华章 ”职工阅读展示大赛作品视频和推荐表，活动（二）“我与工会的故事”，活动（三）“弘扬高尚师德 书写林职院故事”主题征文Word电子版（ 相关要求及流程详见附件2-4）。
2 . 3月 20日前，报送活动（四）最美职工阅读点 、 阅读组织 、成才职工推荐表Word电子版和盖章后PDF扫描件。
3.以上活动材料均送交至校工会朱娜老师处（注：各学院、各部门每项至少提交一个作品）。
                   河南林业职业学院工会委员会
                     2025年2月20日

附件 1

2025年第一季度女职工阅读推荐书目

1.《中国女劳模》
2.《共有精神家园》
3.《大数据、人工智能与妇女工作权》
4.《不完美的舞》
5.《工厂女孩》
6.《微幸福主义：职工身边的心理》
7.《我的母亲做保洁》
8.《蒙曼女性诗词课 邦媛》
9.《协和名医·女性健康必读》
10.《豆子芝麻茶》

—  6 —
附件 2

“玫瑰书香展风采 砥砺奋进谱华章” 女职工阅读展示大赛相关要求

一 、 阅读展示内容及表现形式
可通过讲述 、 诵读 、 舞台剧等形式，分享读书感悟 、 阅读动人篇章 、讲述建功立业故事 、展现典故和人物风采， 要求展示内容积极向上 、 主题鲜明，表演形式不拘一格。
2、 视频要求
 横版拍摄，MP4格式提交， 文件大小不超过 500M， 单个视频3-8分钟， 要有视频 背景和配乐， 完整显示展示作品 内容， 画面干净， 不带角标 、水印或 LOGO， 以表演者单位+姓名+ 作品名称命名。
随视 频同 时 报 送《 “玫瑰 书香展风采 砥砺奋进谱 华 章 ” 女职工阅读展示大赛推荐表》 （ 附件3 ）
三 、奖项设置
学校工会邀请评委对阅读展示作品进行评比，比赛设 一 等奖1个，二等奖2个，三等奖3个 ，优秀奖若干（奖励人数不超过参与人数的三分之二），一等奖作品推荐到洛阳市总工会。

—  8 —
附件3
“玫瑰书香展风采 砥砺奋进谱华章” 职工阅读展示大赛推荐表

姓  名

工作单位

推荐工会

联系电话

	展示作品 名称

表现形式

展示作品 内容

其他参演人 姓名

—  9  —
附件 4
“我与工会的故事”“弘扬高尚师德 书写林职院故事”师德师风主题职工征文活动相关要求

一 、征文主题
1.我与工会的故事
2.弘扬高尚师德 书写林职院故事
二 、参评作品要求
1. 结合 中华全国总工会成立 100周年， 锚定助力我市 “建 强副中心 、形成增长极”的奋斗 目标，紧扣“我与工会的故事” 主题，也 可结合自身工作 、 生活 、 成长经历讴歌中华全国总工会成立100年进程中国家和社会、工运事业各方面取得的巨大 成就， 可讲述百年来洛阳市经济社会发展取得的辉煌成就 、 先进模范人物典型事迹， 可 以阅读 、奋斗 、 心态等为主题讲述个人 、 家庭 、 企业等感人肺腑的故事，展现新时代职工建功立业的奋进历程 、体现家国情怀。 要求紧紧围绕活动主题创作， 题 目 自拟，体裁不限。 作 品 内容涉及宗教 、 迷信或非主流文化等不予参评。 字数控制在1000-2500字，诗歌除外。
2.河南林业职业学院自建校以来，先后为国家与社会培养了7万余名合格的毕业生，同时，还培养造就了一大批爱国爱家爱林院的师生员工，他们与林职院融为一体，以学校的发展为己任，在学校“双高建设”、机构改革、立德树人、教学改革、学生管理、就业育人、后勤保障、校园文化建设、师德师风建设等各个领域建功立业，承担了“为党育人、为国育才”的使命担当。征文面向全体教职员工，请教职员工站在主人翁的立场，从各个视角抒发对林职院的情感，讲好林职院的故事，内容围绕教职工在林职院的教学、科研与育人经历，讲述师德师风的传承与践行，以及师生共同成长的感人故事，展现林职院人敢于担当、勇于奉献的精神风貌。要求主题鲜明，内容真实，情感真挚，题目自拟，体裁不限，字数控制在1000～2500字（诗歌除外）。
3.征文作品要求Word格式电子版， 排版标题 二 号方正小 标 宋 简 体 ， 正 文 一 级 标 题 三 号 黑 体 、 正 文 内 容 三 号 仿 宋 GB2312。 请务必在作品题 目下方注明作者姓名 、部门等重要联系方式。
三 、奖项设置
学校工会邀请评委对征文作品进行评比，比赛设一等奖1个，二等奖2个，三等奖3个，优秀奖若干（奖励人数不超过参与人数的三分之二），一等奖作品推荐到洛阳市总工会。

—  8 —

附件 5
“玫瑰书香展风采 砥砺奋进谱华章”最美职工阅读点推荐表

阅读点
介绍

（包括阅读点基本情况、藏书量、运营情况、女职工 阅读活动开展情况、获得荣誉及特色亮点工作等，800 字之内，可附页，并附环境图片 3 张）

 所在部门意见

（盖章） 年   月   日

学校工会
意见

（盖章） 年   月   日

—  12 —

附件 6

“玫瑰书香展风采 砥砺奋进谱华章”优秀职工阅读组织推荐表

阅读组织名称

阅读组织介绍

（包括阅读组织人数、曾举办过的阅读活动、读书活动 成果转化情况、 日常读书安排及曾获得奖项等，800 字以内，可附页，并附活动图片 2 张）

  所在部门                  意见

（盖章）
年   月   日

学校工会
意见

（盖章） 年   月   日

—  13 —
附件 7

“玫瑰书香展风采 砥砺奋进谱华章” 阅读学习成才职工推荐表

	姓  名

	民 族

	出生年月

照 片

	政治面貌

	学 历

	职  称

	籍  贯

	手机号

	工作单位 及职务

个 人 事 迹

（800字以内，可附页）

所在部门 意见

（盖章） 年   月   日

学校工会意见

（盖章） 年   月   日

	河南林业职业学院工会委员会办公室
	2025年2月20日印发

—       —14

—  4 —